
 

Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

  

BOLETIM DE INFORMAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS Nº 277 

 
EDIÇÃO: JANEIRO/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BELÉM - PA 
PUBLICADO EM 07/02/2025 



 

Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

 
MINISTRA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO/MCTI 
Luciana Barbosa de Oliveira Santos 
 
SECRETÁRIO EXECUTIVO/MCT I 
Luis Manuel Rebelo Fernandes  
 
DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI/MPEG 
Nilson Gabas Junior 
 
PUBLICAÇÃO MENSAL DO BOLETIM:  ASSESSORIA DA DIRETORIA 
Assessoria Técnica: Caio Baptista Coelho / E-mail: assessoria@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1708 
Assessoria: Roseny Rodrigues Mendes de Mendonça / E-mail: rmendes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1706 
 
DIVULGAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Chefe do Serviço: Sâmia Batista e Silva / samiabatista@museu-goeldi.br  
Chefe do Serviço, Substituto: Sumy David Barroso Menezes / sumymenezes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1716 
 
APOIO NA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE ORÇAMENTOS E FINANÇAS 
Chefe do Serviço: Raul Fernando de Lima Novaes de Oliveira Júnior / rnovaes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1748 
 
APOIO NA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Chefe do Serviço: Danielle Rodrigues José Peixoto / daniellejose@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1751 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI 
Av. Magalhães Barata, 376 Bairro: São Braz 
Parque Zoobotânico. 
CEP: 66040-170 – Belém/PA 

   Tel.: (91) 3211-1706 - E-mail: diretoria@museu-goeldi.br          

mailto:assessoria@museu-goeldi.br
mailto:rmendes@museu-goeldi.br
mailto:samiabatista@museu-goeldi.br
mailto:sumymenezes@museu-goeldi.br
mailto:rnovaes@museu-goeldi.br
mailto:daniellejose@museu-goeldi.br


 

Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

SUMÁRIO 
 

 

Diretoria  

Portaria 4 

Serviço Orçamentário e Financeiro (SEOFI)  

Passagens e diárias de Servidores 13 

Passagens e diárias de Colaboradores 13 

Indenizações Caxiuanã 14 

Restituições de Diária 14 

Serviço de Gestão de Pessoas (SEGEP) 

Programação de Férias                                                                                               15 

Licenças / Afastamentos                                                                                                       19 

Códigos: Licenças/Afastamentos 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
DIRETORIA 

PORTARIA MPEG Nº 342, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 
  

[Dispõe sobre a designação de servidores 
para atuar na fiscalização do contrato celebrado 
com a empresa AC & F Serviços Técnicos LTDA] 

 
O Diretor do MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG), unidade de pesquisa vinculada ao Ministério da 
Ciência Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 
407/2006 – MCTIC, publicada no Diário Oficial da União do dia 30/06/2006, em cumprimento ao disposto no 
Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, Decreto Nº 10.437 de 2020, Lei Nº 14.133 de 
01/04/2021 e legislações correlatas; considerando a jurisprudência pátria acerca da fiscalização e gestão de 
contratos; 
  
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar servidores para atuar na fiscalização do Contrato Administrativo nº 33/2024 (12398356)
 celebrado com a empresa AC & F Serviços Técnicos LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços continuados 
de manutenção preventiva e corretiva do sistema de detecção, alarme e combate a incêndio por gás HFC 
227ea (FM-200), instalado nos prédios do campus de pesquisa do Museu Paraense Emílio Goeldi, incluindo o 
fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos, e materiais de consumo, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência. (Processo nº. 01205.000361/2024-06). 
Art. 2º. Fica constituída a equipe de fiscalização do Contrato Administrativo nº 33/2024, conforme abaixo: 
  

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Antônio Marcos Mamoré Fernandes 3085214 Gestor Titular 

Renata Bastos Santiago 3085379 Gestor Substituto 

Renata Bastos Santiago 3085379 Fiscal Técnico Titular 

Edvan da Silva Costa 3085418 Fiscal Técnico Substituto 

Elyan Dias Lopes 672487 Fiscal Administrativo 

Carmen Nazaré de Souza Martins 672507 Fiscal Administrativo Substituto 

  
Art. 3º. As atribuições da fiscalização do contrato estão definidas no Guia Básico de Gestão e Fiscalização dos 
Contratos do MPEG, instituído pela Ordem Interna nº 08/2014 e suas alterações. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor imediatamente na data de sua assinatura, considerando sua urgência, 
fulcrada no parágrafo único do Art. 4º do Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, uma vez que a fiscalização da 
referida contratação dever ser iniciada imediatamente, devendo ser publicada no Boletim de Informações 
Administrativas – BIA/MPEG. 
 
 
 
 

(Assinatura Eletrônica) 
Nilson Gabas Junior 

Diretor 
MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi 

  

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=13443484&id_procedimento_atual=12646944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002768&infra_hash=b91c2cb11fc871ad265546a0a02df0868977e26a64b5e790ced962ca4f41db33


 

5 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Nilson Gabas Júnior, Diretor do Museu Paraense 
Emílio Göeldi, em 02/01/2025, às 15:24 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º 
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


 

6 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
DIRETORIA 

PORTARIA MPEG Nº 344, DE 17 DE  JANEIRO DE 2025 
 

[Dispõe sobre a alteração da composição do 
Comitê Institucional de Gerenciamento do 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)] 

 
A Diretora Substituta do MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG), unidade de pesquisa vinculada 
ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 407/2006 – MCT, publicada no Diário Oficial da União do dia 30/06/2006, considerando o Anexo 
IV, item 6.6 e 6.7, da RN-017/2006 do CNPq. 
  
RESOLVE: 
Art. 1º. Alterar a composição do comitê institucional do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG), responsável 
pela gestão do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 
(PIBITI), concedidas pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq). 
Art. 2º Passam a integrar o Comitê do Programa PIBITI/CNPq os membros abaixo relacionados: 
  

NOME SIAPE FUNÇÃO 
COORDENAÇÃO/SERVIÇO 

DO MPEG 

Amilcar Carvalho Mendes 1143082 Presidente COPAC 

Marcos Paulo Alves de Sousa 1697910 Vice-Presidente COZOO 

Marcos Pereira Magalhães 672427 Membro COCHS 

Cristine Bastos do Amarante 1378732 Membro COCTE 

Eloísa Helena de Aguiar Andrade 1682360 Membro COBOT 

Sâmia Batista e Silva 1132776 Membro SECOS 

  
Art. 3º. Ficam designados como Presidente e Vice-Presidente do Comitê do Programa PIBITI/CNPq, 
respectivamente, os servidores Amilcar Carvalho Mendes e Marcos Paulo Alves de Sousa. 
Art. 4º. Revoga-se a PORTARIA MPEG Nº 300, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024, com efeitos a partir da data de 
assinatura desta portaria, ficando resguardados os atos praticados anteriormente à revogação. 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor imediatamente na data de sua assinatura, considerando sua urgência e 
com fulcro no Parágrafo único do Art. 4º do Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, devendo ser publicada no 
Boletim de Informações Administrativas – BIA/MPEG. 
  

(Assinatura Eletrônica) 
Roseny Mendes de Mendonça 

Diretora Substituta 
MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi 

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Roseny Rodrigues Mendes de 
Mendonça, Diretora do Museu Paraense Emílio Göeldi substituta, em 17/01/2025, às 11:32 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


 

7 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
DIRETORIA 

PORTARIA MPEG Nº 345, DE 17 DE  JANEIRO DE 2025 
  

[Dispõe sobre a alteração da composição do Comitê 
Institucional de gerenciamento do Programa de 
Bolsas de Iniciação Tecnológica e Industrial (ITI-A)
, concedidas pela Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas (FAPESPA)] 

 
A Diretora Substituta do MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG), unidade de pesquisa vinculada 
ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 407/2006 – MCT, publicada no Diário Oficial da União do dia 30/06/2006. 
  
RESOLVE: 
Art. 1º. Alterar a composição do comitê institucional do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG), responsável 
pela gestão do Programa de Bolsas de Iniciação Tecnológica e Industrial (ITI-A), concedidas pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA). 
Art. 2º Passam a integrar o Comitê do Programa de Bolsas de Iniciação Tecnológica e Industrial (ITI-A) os 
membros abaixo relacionados: 
  

NOME SIAPE FUNÇÃO COORDENAÇÃO DO MPEG 

Márlia Regina Coelho-Ferreira 1358471 Presidente COBOT 

Mário Augusto Gonçalves Jardim 672470 Vice-Presidente COBOT 

Ana Vilacy Moreira Galúcio 1356243 Membro COCHS 

Maria Cândida Drumond Mendes Barros 672410 Membro COCHS 

Marcelo Cordeiro Thalês 1323950 Membro COCTE 

Orlando Tobias Silveira 1357925 Membro COZOO 

Ulisses Galatti 1146252 Membro COZOO 

Cristine Bastos do Amarante 1378732 Membro COCTE 

  
  
Art. 3º. Ficam designados como Presidente e Vice-Presidente do Comitê do Programa de Bolsas de Iniciação 
Tecnológica e Industrial (ITI-A), respectivamente, a servidora Márlia Regina Coelho-Ferreira e o 
servidor Mário Augusto Gonçalves Jardim. 
Art. 4º. Revoga-se a PORTARIA MPEG Nº 301, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024, com efeitos a partir da data de 
assinatura desta portaria, ficando resguardados os atos praticados anteriormente à revogação. 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor imediatamente na data de sua assinatura, considerando sua urgência e 
com fulcro no Parágrafo único do Art. 4º do Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, devendo ser publicada no 
Boletim de Informações Administrativas – BIA/MPEG. 
 
  

(Assinatura Eletrônica) 
Roseny Mendes de Mendonça 

Diretora Substituta 
MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi 

  



 

8 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Roseny Rodrigues Mendes de 
Mendonça, Diretora do Museu Paraense Emílio Göeldi substituta, em 17/01/2025, às 11:31 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


 

9 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
DIRETORIA 

PORTARIA MPEG Nº 346, DE 17 DE  JANEIRO DE 2025 
 

[Dispõe sobre a alteração da composição do Comitê 
Institucional de Gerenciamento do Programa de 
Bolsa de Iniciação Científica - PIBIC/CNPq] 

 
A Diretora Substituta do MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG), unidade de pesquisa vinculada 
ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 407/2006 – MCT, publicada no Diário Oficial da União do dia 30/06/2006, considerando o Anexo 
III, item 3.5.3 e 3.5.4, da RN-017/2006 do CNPq. 
  
RESOLVE: 
Art. 1º. Alterar a composição do comitê institucional do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG), responsável 
pela gestão do Programa de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC, concedidas pelo Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq). 
Art. 2º Passam a integrar o Comitê do Programa PIBIC/CNPq os membros abaixo relacionados: 
  

NOME SIAPE FUNÇÃO COORDENAÇÃO DO MPEG 

Márlia Regina Coelho-Ferreira 1358471 Presidente COBOT 

Mário Augusto Gonçalves Jardim 672470 Vice-Presidente COBOT 

Ana Vilacy Moreira Galúcio 1356243 Membro COCHS 

Maria Cândida Drumond Mendes Barros 672410 Membro COCHS 

Marcelo Cordeiro Thalês 1323950 Membro COCTE 

Orlando Tobias Silveira 1357925 Membro COZOO 

Ulisses Galatti 1146252 Membro COZOO 

Cristine Bastos do Amarante 1378732 Membro COCTE 

  
Art. 3º. Ficam designados como Presidente e Vice-Presidente do Comitê do Programa PIBIC/CNPq, 
respectivamente, a servidora Márlia Regina Coelho-Ferreira e o servidor Mário Augusto Gonçalves Jardim. 
Art. 4º. Revoga-se a PORTARIA MPEG Nº 185, DE 21 DE JUNHO DE 2023, com efeitos a partir da data de 
assinatura desta portaria, ficando resguardados os atos praticados anteriormente à revogação. 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor imediatamente na data de sua assinatura, considerando sua urgência e 
com fulcro no Parágrafo único do Art. 4º do Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, devendo ser publicada no 
Boletim de Informações Administrativas – BIA/MPEG. 
  

(Assinatura Eletrônica) 
Roseny Mendes de Mendonça 

Diretora Substituta 
MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Roseny Rodrigues Mendes de 
Mendonça, Diretora do Museu Paraense Emílio Göeldi substituta, em 17/01/2025, às 11:29 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


 

10 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
DIRETORIA 

PORTARIA MPEG Nº 347, DE 17 DE  JANEIRO DE 2025 
 

[Dispõe sobre a designação de administradores da 
unidade, bem como os responsáveis pela inserção 
e apropriação de instrumentos de cobrança por 
meio do sistema "contratos.gov.br" no âmbito do 
MPEG] 

  
A Diretora Substituta do MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG), unidade de pesquisa vinculada 
ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 407/2006 – MCT, publicada no Diário Oficial da União do dia 30/06/2006, e ainda: 
Considerando o disposto no art. 141 da Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021; 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 4 de novembro de 2022, que dispõe sobre a 
observância da ordem cronológica de pagamento das obrigações relavas ao fornecimento de bens, locações, 
prestação de serviços e realização de obras, no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e 
fundacional; e 
CONSIDERANDO o "Manual Contratos.gov.br", disponível no sistema governamental; 
  
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar os Administradores da Unidade responsáveis pelo cadastro e pela designação de novos 
usuários no módulo do Contratos.gov.br, para que possam efetuar a inserção de instrumentos de cobrança e 
acompanhar a execução dos instrumentos de contratação do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG). 
  

NOME SIAPE COORDENAÇÃO/SERVIÇO DO MPEG 

ELYAN DIAS LOPES 672487 SECOP/COADM 

HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ 1942962 COADM 

DILSON AUGUSTO DE ARAUJO JUNIOR 2000291 SECOP/COADM 

CARMEN NAZARÉ DE SOUZA MARTINS 672507 SECOP/COADM 

 
Parágrafo único. Para fins desta portaria são considerados: 

I - Instrumento de Cobrança: documento fiscal emitido pelo fornecedor, na entrega do serviço ou 
material contratado pelo MPEG, podendo ser uma Nota Fiscal, Fatura, Recibo ou outro equivalente. 
II - Usuário: colaborador (servidor ou terceirizado) responsável pela inserção de Instrumentos de 
Cobrança ou que apoie a gestão do Contrato. 

Art. 2º. Designar os colaboradores do SECOP/Compras, como responsáveis pela inserção dos instrumentos 
de cobrança, nos Contratos e Empenhos relativos ao fornecimento de bens (Almoxarifado, Consumo 
Imediato e Equipamentos). 
Art. 3º. Designar os colaboradores do SECOP/Contratos, como responsáveis pela inserção dos instrumentos 
de cobrança, nos Contratos e Empenhos relativos à execução de serviços (com ou sem mão de obra 
exclusiva, obras e serviços de engenharia). 
Art. 4º. Designar os colaboradores do SEOFI, como responsáveis pela apropriação dos instrumentos de 
cobrança nos Contratos e Empenhos (Fornecimento de Bens ou Execução de Serviços) deixando-os aptos 
para efetivação dos pagamentos. 
Art. 5º. É obrigatória a rotina de inserção e apropriação de instrumentos de cobrança no módulo 
Contratos.gov.br, sem qual os pagamentos ficarão impossibilitados de efetivação. 



 

11 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor imediatamente na data de sua assinatura, considerando sua urgência 
fulcrada no Parágrafo único do Art. 4º do Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, devendo ser publicada no 
Bolem de Informações Administravas – BIA/MPEG. 
  

(Assinatura Eletrônica) 
Roseny Mendes de Mendonça 

Diretora Substituta 
MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi 

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Roseny Rodrigues Mendes de 
Mendonça, Diretora do Museu Paraense Emílio Göeldi substituta, em 17/01/2025, às 16:11 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


 

12 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
DIRETORIA 

PORTARIA MPEG Nº 352, DE 27 DE JANEIRO DE 2025 
  

[Dispõe sobre a alteração da composição do 
Comitê Institucional de gerenciamento 
do Programa de Bolsas de Iniciação Tecnológica e 
Industrial (ITI-A), concedidas pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
(FAPESPA)] 

 
A Diretora Substituta do MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG), unidade de pesquisa vinculada 
ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 407/2006 – MCT, publicada no Diário Oficial da União do dia 30/06/2006. 
  
RESOLVE: 
Art. 1º. Alterar a composição do comitê institucional do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG), responsável 
pela gestão do Programa de Bolsas de Iniciação Tecnológica e Industrial (ITI-A), concedidas pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA). 
Art. 2º Passam a integrar o Comitê do Programa de Bolsas de Iniciação Tecnológica e Industrial (ITI-A) os 
membros abaixo relacionados: 
  

NOME SIAPE FUNÇÃO COORDENAÇÃO/SERVIÇO DO MPEG 

Amilcar Carvalho Mendes 1143082 Presidente COPAC 

Marcos Paulo Alves de Sousa 1697910 Vice-Presidente COZOO 

Marcos Pereira Magalhães 672427 Membro COCHS 

Cristine Bastos do Amarante 1378732 Membro COCTE 

Eloísa Helena de Aguiar Andrade 1682360 Membro COBOT 

Sâmia Batista e Silva 1132776 Membro SECOS 

  
Art. 3º. Ficam designados como Presidente e Vice-Presidente do Comitê do Programa PIBITI/CNPq, 
respectivamente, os servidores Amilcar Carvalho Mendes e Marcos Paulo Alves de Sousa. 
Art. 4º. Revoga-se a PORTARIA MPEG Nº 345, DE 17 DE  JANEIRO DE 2025, com efeitos a partir da data de 
assinatura desta portaria, ficando resguardados os atos praticados anteriormente à revogação. 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor imediatamente na data de sua assinatura, considerando sua urgência e 
com fulcro no Parágrafo único do Art. 4º do Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, devendo ser publicada no 
Boletim de Informações Administrativas – BIA/MPEG. 
  

(Assinatura Eletrônica) 
Roseny Mendes de Mendonça 

Diretora Substituta 
MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Roseny Rodrigues Mendes de 
Mendonça, Diretora do Museu Paraense Emílio Göeldi substituta, em 27/01/2025, às 18:27 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


 

13 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

 
 

 
PASSAGENS/DIÁRIAS/SERVIDOR 

 
 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO 
MEIO DE 

TRANSPORTE 
Nº DE 

DIÁRIAS 
VALOR 

DIÁRIAS (R$) 
ITINERÁRIO PERÍODO 

PASSAGENS: 
VALOR 

 
TOTAL 

(R$) 

TATYANNA 
MARIUCHA DE A. 

PANTOJA 

Atividades administrativas e de Logística 
de rotina da Estação Científica Ferreira 

Penna (ECFPn), atividades de coordenação 
e manutenção, bem como reunião com a 

prefeitura e com a secretaria de Meio 
Ambiente de Melgaço 

FLUVIAL 1,5 506,60 BEL/BVS/BEL 21A27/01/2025  506,60 

TOTAL 
JANEIRO/2024 

- - 1,5 R$ 506,60 - - - 506,60 

 
 

PASSAGENS/DIÁRIAS/COLABORADOR 
 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO 
MEIO DE 

TRANSPORTE 
Nº DE 

DIÁRIAS 
VALOR 

DIÁRIAS (R$) 
ITINERÁRIO PERÍODO 

PASSAGENS: 
VALOR 

 
TOTAL 

(R$) 

NÃO HOUVE - - - - - - - - 

TOTAL 
JANEIRO/2024 

- - - - - - - - 

 
 
 
 

SERVIÇO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (S EOFI)  
 



 

14 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

 
INDENIZAÇÕES/CAXIUANÃ 

 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO 
MPEG 
SETOR 

DATA PAGTO  
DIÁRIA 

R$ DIÁRIA 

NÃO HOUVE - - - - 

TOTAL JANEIRO/2024 - - - - 

 
 
 

RESTITUIÇÃO DE DIÁRIA E PASSAGENS 
 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO 
MPEG 
SETOR 

DATA PAGTO  
DIÁRIA 

R$ DIÁRIA 

NÃO HOUVE - - --  

TOTAL JANEIRO/2024 - - - - 



 

15 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS (SEGEP)  
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
MÊS/ANO: JANEIRO/2025 

 

SIAPE COORDENAÇÃO/SERVIDOR INÍCIO TÉRMINO DIAS PERÍODO 

  DIR - Diretoria     

1.  1304375 
Roseny Rodrigues Mendes de Mendonça (Férias 
interrompidas em 14/01. Dias restantes: 14 a 
17/04/2025.) 

06/01 13/01 08 1º 

  ASS. DIR - Assessoria da Diretoria     

2.  1582813 Caio Felipe Baptista Coelho 06/01 07/01 02 1º 

  COPPG - Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação     

3.  6665448 Jimena Felipe Beltrão 06/01 10/01 05 1º 

4.  2016046 Maria Alcione Coelho Rodrigues 13/01 11/02 30 1º 

5.  672384 Maria dos Anjos Cravo Valente 06/01 04/02 30 1º 

6.  2613931 Rafaele Lima da Silva 08/01 17/01 10 1º 

7.  2047122 Talita Beatriz Ferreira do Vale 06/01 17/01 12 1º 

  SECFP - Serviço da Estação Científica Ferreira Penna     

8.  2016049 Anderson Roberto Nascimento Teixeira 06/01 10/01 05 1º 

  COCHS - Coordenação de Ciências Humanas     

9.  1356243 Ana Vilacy Moreira Galúcio 13/01 17/01 05 1º 

10.  2054081 Leonardo Machado Lopes (Exercício 2024) 02/01 12/01 11 3º 

11.  672427 Marcos Pereira Magalhães (Exercício 2024) 30/01 28/02 30 1º 

12.  672340 Raimundo Teodório dos Santos (Exercício 2024) 02/01 16/01 15 1º 

  COBOT - Coordenação de Botânica     

13.  672501 Altenir Pereira Sarmento 06/01 10/01 05 1º 

14.  1487630 Carlos Alberto Freitas Alvarez  02/01 21/01 20 1º 

15.  672385 Carlos Alberto Santos da Silva 13/01 22/01 10 1º 

16.  1327824 Dário Dantas do Amaral 14/01 23/01 10 1º 

17.  1682360 Eloisa Helena de Aguiar Andrade (Exercício 2024) 06/01 15/01 10 3º 

18.  1329332 Ely Simone Cajueiro Gurgel (Exercício 2024) 06/01 19/01 14 3º 

19.  1329332 Ely Simone Cajueiro Gurgel 20/01 20/01 01 1º 

20.  1358240 Leandro Valle Ferreira 06/01 15/01 10 1º 

21.  2047513 Maria de Fátima Lopes Almeida 06/01 10/01 05 1º 

22.  672470 Mário Augusto Gonçalves Jardim 22/01 31/01 10 1º 

23.  1358471 Márlia Regina Coelho-Ferreira (Exercício 2024) 06/01 10/01 05 1º 

24.  672337 Milton Hélio Lima da Silva (Exercício 2024) 13/01 22/01 10 1º 

  COCTE - Coordenação de Ciência da Terra e Ecologia     



 

16 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

25.  1205909 Álvaro Modesto Santana 06/01 10/01 05 1º 

26.  1359279 Ana Luisa Kerti Mangabeira Albernaz 02/01 03/01 02 1º 

27.  1425972 Ana Paula Linhares Pereira 06/01 06/01 01 1º 

28.  672405 Cristina do Socorro Fernandes de Senna 06/01 15/01 10 1º 

29.  1378732 Cristine Bastos do Amarante 06/01 06/01 01 1º 

30.  1355637 Hilton Túlio Costi (Exercício 2024) 01/01 30/01 30 1º 

31.  672526 José Paulo Sarmento 06/01 20/01 15 1º 

32.  672531 Lucivaldo Santana da Silva 06/01 10/01 05 1º 

33.  1323950 Marcelo Cordeiro Thalês 02/01 11/01 10 1º 

34.  1292600 Maria Inês Feijó Ramos 20/01 18/02 30 1º 

  COZOO - Coordenação de Zoologia     

35.  1356365 Catarina de Lurdes Bezerra Praxedes 13/01 22/01 10 1º 

36.  672310 Fernando da Silva Braga 06/01 04/02 30 1º 

37.  1367160 João Fabrício de Melo Sarmento 06/01 10/01 05 1º 

38.  672393 José Antônio Nunes Pena 09/01 10/01 02 1º 

39.  1205862 José Nilton da Silva Santa Brígida 02/01 10/01 09 1º 

40.  672401 Lourival Celso de Carvalho Moraes 02/01 10/01 09 1º 

41.  672306 Márcio Zanuto 06/01 10/01 05 1º 

42.  1146252 Ulisses Galatti 06/01 15/01 10 1º 

  COCEX - Coordenação de Comunicação e Extensão     

43.  672502 Ana Cláudia dos Santos da Silva  06/01 10/01 05 1º 

44.  672522 Inácio Guilherme da Silva Leite 02/01 31/01 30 1º 

45.  1835382 Sue Anne Regina Ferreira da Costa (Exercício 2024) 02/01 21/01 20 2º 

46.  672554 
Waldinete Conceição do Socorro Oliveira da Costa 
Rolim 

06/01 15/01 10 1º 

  COCEX/NUELI - Núcleo de Editoração - Livros     

47.  672456 Iraneide Souza Silva  27/01 05/02 10 1º 

  SECOS - Serviço de Comunicação Social     

48.  1132776 Sâmia Batista e Silva (Exercício 2024) 02/01 16/01 15 1º 

49.  1724260 Sumy David Barroso Menezes 17/01 21/01 05 1º 

50.  672462 Vanja Joice Bispo dos Santos 06/01 09/01 04 1º 

  SEBIB - Serviço de Biblioteca     

51.  672406 Berenice de Figueiredo Bacelar 13/01 27/01 15 1º 

52.  2842979 Rodrigo Oliveira de Paiva 20/01 24/01 05 1º 

  SEARM - Serviço de Arquivo e Memória     

53.  672316 Aldeídes Gomes de Oliveira Camarinha Rodrigues 06/01 20/01 15 1º 

54.  6672409 Lilian Bayma de Amorim 01/01 11/01 11 1º 

55.  672328 Mazildo Pacheco Ferreira 02/01 31/01 30 1º 

  COMUS - Coordenação de Museologia     



 

17 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

56.  1613331 Fernanda Conceição de Queiroz (Exercício 2024) 13/01 31/01 19 1º 

  
COPAC - Coordenação de Planejamento e 
Acompanhamento 

    

57.  672506 Carlos Vinícius Teixeira Arrifano 06/01 15/01 10 1º 

58.  672517 Gerson Valente da Costa 13/01 17/01 05 1º 

  SETIC - Serviço de Tecnologia da Informação     

59.  1999439 Heliton Augusto Palma Castro 06/01 15/01 10 1º 

  COADM - Coordenação de Administração     

60.  1942962 Humberto Júnior Costa Queiroz (Exercício 2024) 02/01 25/01 24 3º 

61.  1942962 Humberto Júnior Costa Queiroz 27/01 27/01 01 1º 

  COADM/GPO - Grupo de Projetos e Obras     

62.  672469 Maria do Socorro Salgado Pinto  06/01 10/01 05 1º 

  SEPZO - Serviço do Parque Zoobotânico     

63.  672455 Antônio Messias Costa (Exercício 2024) 29/01 05/02 08 1º 

64.  672492 Carmosina Maria Calliari Bahia (Exercício 2024) 20/01 03/02 15 1º 

65.  672523 João Pereira de Souza Filho 02/01 31/01 30 1º 

66.  672532 Luiz Antônio Cruz de Sousa 06/01 04/02 30 1º 

67.  672555 Manoel Pinheiro dos Santos 06/01 04/02 30 1º 

68.  673691 Núbia Cristina Brito de Oliveira 06/01 10/01 05 1º 

69.  672547 Raimundo Carlos Neves da Luz 06/01 04/02 30 1º 

70.  672548 Raimundo Costa 02/01 31/01 30 1º 

71.  672554 Raimundo Nonato do Socorro Teixeira Tavares 06/01 20/01 15 1º 

72.  672561 Ricardo Pereira de Souza (Exercício 2024) 11/01 30/01 20 2º 

73.  672561 Ricardo Pereira de Souza 31/01 01/03 30 1º 

74.  1019161 Thatiana Andrade de Figueiredo (Exercício 2024) 06/01 20/01 15 2º 

75.  672388 Waldery de Melo Weyll 02/01 03/01 02 1º 

  SEOFI - Serviço de Orçamento e Finanças     

76.  1707568 Lenise Louzada Braga 24/01 24/01 01 1º 

77.  672536 Marco Antônio Passos Ferreira 02/01 03/01 02 1º 

78.  1425399 Raul Fernando de Lima Novaes de Oliveira Júnior 13/01 22/01 10 1º 

  SEGEP - Serviço de Gestão de Pessoas     

79.  1685708 Anderson Cleyton de Souza Tavares 02/01 03/01 02 1º 

80.  2000620 Danielle Rodrigues José Peixoto 29/01 31/01 03 1º 

81.  2000116 Larissa Araújo de Menezes 02/01 03/01 02 1º 

82.  672459 Reinaldo Carlos Figueiredo da Luz 24/01 24/01 01 1º 

  SECOP - Serviço de Compras e Patrimônio     

83.  672507 Carmen Nazaré de Souza Martins 20/01 29/01 10 1º 

84.  2000282 
Danilo Anderson Palhano Pinto (Férias 
interrompidas em 14/01. Dias restantes: 18 a 

13/01 13/01 01 1º 



 

18 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

21/02/2025.) 

85.  2000291 Dilson Augusto de Araújo Júnior (Exercício 2024) 29/01 29/01 01 1º 

86.  2001003 Tiago Silva Mota 06/01 17/01 12 1º 

87.  6663810 Ubirany de Miranda Ferreira (Exercício 2024) 06/01 10/01 05 1º 

  SECAP - Serviço do Campus de Pesquisa     

88.  1998848 Breno Welliton Martins Lima 02/01 03/01 02 1º 

89.  1579999 Flávio Ferreira Silva 06/01 15/01 10 1º 

90.  672380 Roseno Ferreira Martins 28/01 28/01 01 1º 

91.  672395 Stélio Gomes Chaves 06/01 15/01 10 1º 

  SERVIDORES EM EXERCÍCIO EXTERNO     

92.  1822469 Alexandre Ribeiro Botelho 06/01 06/01 01 1º 

93.  1488107 José Amir Lima de Sousa 02/01 16/01 15 1º 

94.  672478 Márcio Augusto Freitas de Meira (Exercício 2024) 06/01 15/01 10 2º 

95.  672518 Gilma Isabel Rêgo D’Aquino 29/01 31/01 03 1º 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS - JANEIRO/2025 

 

SERVIDOR INÍCIO TÉRMINO DIAS 
CÓDIGOS 

 DE LICENÇA 

1.  Antônio Ferreira 06/01 07/01 02 A 

2.  Anderson Cleyton de Souza Tavares 0701 07/01 01 A 

3.  Nubia Cristina Brito de Oliveira 22/01 22/01 01 C 

4.  Raimundo Nonato do Socorro Teixeira Tavares 25/01 31/01 07 A 

 
 
 
 

CÓDIGOS LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

 

A.   Licença para Tratamento de Saúde - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B.   Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C.   Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 

D.  Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 

E.  Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F.  Licença para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G.  Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H.  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I.  Licença para Desempenho de Mandato Classista  - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J.  Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade  - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K.  Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L.  Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M.  Afastamento para Servir em Organismo Internacional 
 (sem remuneração) 

- artigo 96 da Lei 8.112/90 

N.  Licença para Capacitação - Lei 9.527/97 

O.  Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01 e PO 07/99 

P.  Outras Licenças / Afastamentos  

 



 

20 
Boletim de Informações Administrativas nº. 277 - Publicado em 07/02/2025 

 


